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OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO 
PATRIMONIALE) PER L'ESERCIZIO 2024. 
 
La seduta si è svolta in presenza, ad eccezione dell’ Assessore Monica Mantovi collegato in 
videoconferenza (chiamata audiovideo via skype), secondo quanto previsto dalla deliberazione della 
giunta comunale n. 33 del 14/3/2020. 
 
Presente presso la sede comunale il Sindaco ed il Vice Segretario Comunale. 

L’identità personale degli Assessori è stata accertata dal  Vice Segretario Comunale, compresa la 

votazione. 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 

· la delibera consiliare n. 38 del 28/5/2021, con la quale, nell’approvare il regolamento per 
l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria (nuovo canone unico), si fissavano le relative tariffe;  
· la propria precedente delibera n. 12 del 21/01/2023, con la quale si approvavano le tariffe 

del canone patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico 
patrimoniale) per l'esercizio 2023; 

 
Letti, in particolare, l’art. 47, comma 3, e l’art. 51, comma 9, che, relativamente al canone di 
occupazione di spazi ed aree pubbliche, stabiliscono che le tariffe sono rivalutate annualmente in 
base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
Ravvisata la necessità di adeguare le tariffe suddette a far tempo dall’01/01/2024, sulla base 
dell'indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (indice F.O.I.) rilevati 
al 31 dicembre dell’anno precedente (2023), e considerato che l'indice predetto é pari all’0,6%, 
come reso noto dall'istituto di statistica con il comunicato pubblicato sul proprio sito in data 16 
gennaio 2024 e di sotto riportato: 

 

 
Rilevato che l'art. 54, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato dall'art. 6, D.lgs. 23 
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marzo 1998, n. 56, stabilisce che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione, così stabilendo la connessione logico-funzionale tra le 
predette delibere, in quanto l'approvazione delle tariffe é presupposto per la determinazione delle 
entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell'ente locale; 
 

Visto il D.M. Interno del 22 dicembre 2023, che prevede: “Il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è differito al 15 marzo 2024.” 
Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”; 
 

Preso atto che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione, oltre che nel 
regolamento comunale soprarichiamato, si rinviene: 
Ø nel D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, artt. 42 e 48, recante il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 
Ø nel D.lgs. n. 446/1997, artt. 52 e 63, sul riordino della disciplina dei tributi locali; 
Ø nella legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, comma 816 e seguenti; 
 

Vista la competenza di questo Collegio, ai sensi dell'art. 42, D.lgs. n. 267/2000, a mente del quale, 
mentre il Consiglio Comunale definisce la parte ordinamentale della materia tariffaria, la Giunta 
Comunale approva le tariffe specifiche e le loro variazioni, così sancendo una competenza ripartita 
e concorrente tra i due organi; 
 
Ravvisata la necessità di dotare il presente atto dell’immediata eseguibilità, avendo lo stesso 

efficacia dall’1/1/2024; 
 
Preso atto degli allegati pareri, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione, 
richiesti ai sensi dell'art. 49 D.lgs. n. 267/2000 e dai quali si evince che nulla osta in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, precisando che l’Assessore Monica 

Mantovi  ha espresso il proprio voto nel corso del collegamento audio video, 
 

DELIBERA 

 

di incrementare le tariffe in vigore sulla base dell'indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie 
di operai ed impiegati (indice F.O.I.) rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente (2023), pari allo 
0,6 e, conseguentemente, di fissare nelle seguenti misure, con decorrenza 1/1/2024, il canone 
patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (nuovo canone unico), 
limitatamente all'occupazione di spazi ed aree pubbliche: 
 
Tipo occupazione di spazi ed aree pubbliche Categoria  Importo 

Euro/mq 

TEMPORANEA I 2,11 

TEMPORANEA II 1,92 

PERMANENTE I 34,87 

PERMANENTE II 31,97 

 Tariffa forfetaria per 

ciascun utente 

CON CAVI E CONDUTTURE, DA CHIUNQUE EFFETTUATA PER 
LA FORNITURA DI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ, QUALI LA 

€ 1,75 con un minimo di 
€ 929,78 
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DISTRIBUZIONE ED EROGAZIONE DI ENERGIA ELETTRICA,  
GAS,  ACQUA,  CALORE,  SERVIZI  DI  TELECOMUNICAZIONE   
E RADIOTELEVISIVI E DI ALTRI SERVIZI A RETE 

 
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere in merito nel rispetto della specifica normativa di 
riferimento 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, precisando che l’Assessore Monica 

Mantovi  ha espresso il proprio voto nel corso del collegamento audio video, 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000. 
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